
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 304 del 10-10-2022

OGGETTO: Revoca procedura di gara per l'affidamento della gestione di una sezione
esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura
settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti
i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno educativo 2022/23. CIG:
93970513CD

Premesso che a seguito di finanziamento assegnato nell’ambito del programma nazionale
servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, PAC PNSCIA, con determina a
contrarre n. 271 del 09.09.2022 è stata avviata procedura di gara per l’affidamento,
attraverso il Mercato Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. aperta, della gestione di
una sezione esternalizzata dell’asilo nido comunale per 12 bambini, l’estensione dell’orario
di apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l’erogazione dei pasti per
tutti i bambini che frequentano l’asilo, per l’anno educativo 2022/23;
Che in data 12.09.2022 è stata inviata, attraverso la piattaforma MEPA, una RdO  aperta a
tutti gli operatori economici abilitati per il servizio richiesto, per l’affidamento di una sezione
esternalizzata dell’asilo nido comunale, identificata con il n. 3187264 con scadenza per la
presentazione offerte entro il 27.09.2022, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 – lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016;
Rilevato che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e
la Coesione Territoriale e con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, al Comune
di Randazzo è stata assegnata la somma di € 53.711,87 quale risorse aggiuntive per il
potenziamento del servizio di asili nido, per n. 7 utenti aggiuntivi;
Che il suddetto Decreto prevede che i Comuni beneficiari sono tenuti ad assicurare il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti
aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia;
Che pertanto, con delibera di G.M. n.115 del 04.10.2022 la suddetta somma è stata
assegnata al  Capo del 1° Settore, demandando allo stesso l’adozione di tutti gli atti
conseguenziali necessari per la realizzazione dell’azione e il raggiungimento dell’obiettivo
assegnato;
Che per la realizzazione di detto potenziamento si rende necessario attivare un’altra
sezione esternalizzata, in aggiunta a quella che si sta attivando con il finanziamento del
PAC Infanzia;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Considerato che, trattandosi di servizi da affidare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, le sopravvenute mutate condizioni ed esigenze rendono evidente
l’opportunità di ricorrere ad un’unica procedura di gara, che garantisca assoluta uniformità
nella qualità del servizio offerto all’utenza;
Visto il disciplinare di gara approvato con la citata determina a contrarre n. 271 del
09.09.2022, che all’art. 27, ultimo capoverso, prevede: “La presentazione delle offerte, la
richiesta di documentazione e l'aggiudicazione della procedura non vincolano la Stazione
appaltante né sono costitutive di diritti in capo agli operatori economici a cui non spetterà
alcun rimborso per la partecipazione alla procedura. In virtù dei poteri di autotutela, la
Stazione appaltante si riserva di sospendere, revocare, annullare l'intera procedura in
qualsiasi fase della stessa, anche successiva all'aggiudicazione”.
Dato atto che le buste delle offerte pervenute per la citata R.d.O n. 3187264 non sono
state aperte;
Atteso che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 come
modificato dall’Art. 25, comma 1, lett. b- ter) del D.L. n. 133/2014, secondo cui la Pubblica
Amministrazione ha il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di
fatto non prevedibile al momento dell’adozione del procedimento o di rinnovata valutazione
dell’interesse pubblico originario;
Considerato che il potere di annullare in autotutela gli atti di gara, in particolare la
determinazione a contrarre, e di revocare una procedura di affidamento rientra nella
potestà discrezionale della Stazione Appaltante, ove vi sia un mutamento della situazione
di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, che renda
inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della stessa;
Considerato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza delI’adottando
provvedimento in autotutela;
Ritenuto che, alla luce di quanto sopra, è opportuno procedere all’annullamento in
autotutela ed alla revoca della procedura di affidamento di cui all’oggetto nonché di tutti gli
atti e provvedimenti ad essa precedenti e connessi, al fine di poter approvare una nuova
procedura di gara che renda possibile l’affidamento di un servizio fruibile uniformemente
sia in termini di qualità che in termini di costi;

SI PROPONE

Di revocare in autotutela ai sensi della legge 241/1990, la determina n. 271 del1.
09.09.2022 e annullare per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di gara
avviata con R.d.O. n. 3187264, per l’affidamento della gestione di una sezione
esternalizzata dell’asilo nido comunale, l’estensione dell’orario di apertura settimanale
per i bambini della sezione comunale, l’erogazione dei pasti per tutti i bambini che
frequentano l’asilo, per l’anno educativo 2022/23.
Di provvedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione2.
della presente determina in ossequio al principio di trasparenza nel sito istituzionale,
sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione “bandi di gara”.

Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 299 del 10-10-2022
Reg. Gen. N. 830 del 11-10-2022

OGGETTO: Revoca procedura di gara per l'affidamento della gestione di una sezione
esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura
settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti
i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno educativo 2022/23. CIG:
93970513CD

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Variazione sub-impegno del 11-10-2022  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   188 sub n.     1 del 09-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    271 1 S O SEGRETERIA AFFARI
GENERA del 09-09-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per l'affidamento, attraverso il Mercato Elettronico della PA
(MePA), tramite R.d.O. aperta, della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di
apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno
educativo 2022/23. CIG: 93970513CD
CIG 93970513CD

5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       6138 / Articolo     1
SPESE DI FUNZIONAMENTO ASILO NIDO FINANZIATO CON I FONDI PAC

Causale Revoca procedura di gara per l'affidamento della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido
comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei
pasti per tutti i bambini che fr

Importo 2022 Euro -98.255,02

Variazione sub-impegno del 11-10-2022  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   189 sub n.     1 del 09-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    271 1 S O SEGRETERIA AFFARI
GENERA del 09-09-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per l'affidamento, attraverso il Mercato Elettronico della PA
(MePA), tramite R.d.O. aperta, della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di
apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno
educativo 2022/23. CIG: 93970513CD
CIG 93970513CD

5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8950 / Articolo
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI

Causale Revoca procedura di gara per l'affidamento della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido
comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei
pasti per tutti i bambini che fr

Importo 2022 Euro -6.600,00

Variazione sub-impegno del 11-10-2022  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   193 sub n.     1 del 09-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    271 1 S O SEGRETERIA AFFARI
GENERA del 09-09-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per l'affidamento, attraverso il Mercato Elettronico della PA
(MePA), tramite R.d.O. aperta, della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di
apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno
educativo 2022/23. CIG: 93970513CD
CIG 93970513CD

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6898 / Articolo
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E

Causale Revoca procedura di gara per l'affidamento della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido
comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei
pasti per tutti i bambini che fr

Importo 2022 Euro -32.689,14

Variazione sub-impegno del 11-10-2022  tipo Rideterminazione

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Su Impegno N.   197 sub n.     1 del 09-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    271 1 S O SEGRETERIA AFFARI
GENERA del 09-09-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per l'affidamento, attraverso il Mercato Elettronico della PA
(MePA), tramite R.d.O. aperta, della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di
apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, per l'anno
educativo 2022/23. CIG: 93970513CD
CIG 93970513CD

5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8950 / Articolo
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI

Causale Revoca procedura di gara per l'affidamento della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido
comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei
pasti per tutti i bambini che fr

Importo 2022 Euro -17.842,75

Addì 11-10-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


